CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 052/2024

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta Casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito
Municipal para que verifique a possibilidade e medida a ser tomada junto ao
Setor competente de sua Administração para:

 Bloquetar/calçar os morros de todas as comunidades dessa

Municipalidade.

JUSTIFICATIVA

A execução desse pedido trará mais segurança na trafegabilidade de todos
os transeuntes, moradores e visitantes das comunidades rurais de nosso
Município, auxiliando também na escoação dos produtores rurais.

Tanto no período chuvoso, quanto no período de seca os morros e curvas
se tornam perigoso, pois desliza, colocando em risco a vida das pessoas.

São esses os motivos, e, diga-se de passagem, importantíssimos, que me
levam a apresentar esse importante requerimento contanto com a aprovação de
meus pares.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 17(dezessete) de outubro de 2024.

Sérgio Cristiano Alves
Vereador